（B类）

淄科字〔2019〕16号                   签发人：于秀栋

对市十五届人大四次会议代表

第4064号建议的答复

法月萍代表：

您提出的“关于利用蚯蚓养殖、菊芋种植以及微生物方法治理盐碱化耕地的建议”收悉，现答复如下：

您在建议中提出的利用动物、植物和微生物修复土壤的方法对提升盐碱地生产力和土水肥资源利用效率，促进绿色生态农业持续发展具有较高的环境和生态效益，很符合淄博实际，有很强的针对性。近年来，市科技局高度重视现代农业科技创新，加强农业科技与产业发展有机融合，鼓励重点企业开展土壤污染修复、治理盐碱化耕地等关键技术研发，积极推广先进适用的土壤修复技术和装备，促进科技成果转化。下一步市科技局将根据工作职责，加快实施自主创新战略，从政策引导、产学研合作、宣传推广等方面加大工作力度，促进土壤修复等技术研发及产业化，为全市农业生态系统可持续发展和高效利用提供科技支撑。

1.将“利用动物、植物和微生物修复土壤”相关技术列入科技创新项目扶持重点。立足科技创新服务职能，加强急需关键技术研究，推进农业生态系统可持续发展与高效利用，将土壤修复技术、盐碱地治理技术等列入科技创新项目扶持重点，鼓励各重点企业开展通过动物养殖、植物种植、微生物修复盐碱地等关键技术研究，开发土壤修复活性剂、生物肥料、微生物肥料等环境友好型产品。积极支持开展生物修复土壤类企业申报各类科技计划项目，争取政府扶持资金，充分发挥财政科技投入对促进企业创新发展的杠杆效应，促进企业创新投入的较快增长和研发能力的不断提升。

2.加强“利用动物、植物和微生物修复土壤”等相关科技创新平台建设。一是鼓励相关企业和高校及科研院所开展技术合作，整合创新资源，重点在动物养殖、植物种植、微生物修复盐碱地等领域关键技术进行联合攻关。通过蚯蚓养殖、菊芋种植，开发蚯蚓深加工、菊芋深加工等下游产品，拉长产业链条。二是鼓励重点企业不断加大科技创新投入力度，提升重点企业现有技术和产品研发机构的软硬件设施和研发水平，强化关键技术开发能力和行业技术优势，建立以企业为主体，产学研相结合的利用动植物养殖修复土壤相关领域重点实验室、工程技术研究中心，对技术含量高、产业支撑强、经济效益好的相关科技品牌企业进行重点扶持。

3.加强“利用动物、植物和微生物修复土壤”技术宣传，结合科技精准扶贫工作，利用重点企业带动周边地区共同发展。一是利用新材料技术论坛会、“科技活动周”、“科技下乡”、“科技大讲堂”等系列活动，组织有关企业开展创新成果宣传与展示，广泛宣传蚯蚓养殖、菊芋种植等先进技术成果。二是邀请经验丰富、技术水平高的专业技术人员加入我市农业科技帮扶队伍，重点从蚯蚓养殖、菊芋田间种植技术推广、科技培训等方面开展技术指导工作，加快技术推广应用。三是结合我市科技精准扶贫专项行动，根据各区县农业资源和产业基础，在高青县等适宜地区推广蚯蚓养殖、菊芋种植等关键技术，利用企村合作、院村合作、校村合作等模式，鼓励由龙头企业以公司加农户的方式，带动当地农民大规模开展养殖种植，推进科技扶贫成效惠及农户。

在此向您对我市科技工作的关心和支持表示衷心的感谢！欢迎您继续关注淄博科技事业的发展，对我们的工作多提意见建议。

淄博市科学技术局
2019年5月20日
（联系单位：市科技局，联系人：陈茜茜，联系电话：3183525）

抄送：市委办公室、市政府办公室,市人大常委会人事代表工作委员会

 淄博市科学技术局                          2019年5月20日印发